
 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 1108  del 31.12.2020 

 

 

 

 
Struttura proponente: Coordinamento di Staff Direzione Strategica. 

 

 

Oggetto: Stipula convenzione tra Azienda Ospedaliera Universitaria “Federico II”, Ufficio Scolastico 

Regionale Campania e Istituto Scolastico I.C. “28 Giovanni XXIII-Aliotta” di Napoli, Istituto 

Scolastico I.C. “Ferdinando Russo” di Napoli, Istituto Scolastico Liceo Scientifico “G. Mercalli”, 

per l’attuazione del servizio di scuola ospedaliera per l’a.s. 2020/2021.  

 

 

Il Coordinatore di Staff Direzione Strategica, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria 

effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 

F.to Il Coordinatore di Staff Direzione Strategica 

   Dott.ssa Carla Napoli 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. “Gestione Risorse Economico-Finanziarie” attesta che la spesa autorizzata viene 

imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno … centro di costo …  

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

Dott. Rosario Magro 

 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

 

F.to Il Direttore Amministrativo          F.to Il Direttore Sanitario 

      Dott. Stefano Visani            Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

       

 

         



  Il Coordinatore di Staff Direzione Strategica 
 

Premesso  che l'attività didattica rivolta ai bambini ricoverati nelle strutture ospedaliere o seguiti in 

regime di day-hospital, riveste un ruolo rilevante in quanto garantisce agli stessi il diritto 

all’istruzione e contribuisce al mantenimento o al recupero del loro equilibrio psico-fisico; 

  

Visti gli artt. 3 e 34 della Costituzione Italiana e i diritti alla salute e all’istruzione 

costituzionalmente tutelati; 

 

 la Carta Europea dei diritti dei bambini degenti in ospedale adottata con la Risoluzione del 13 

dicembre 1986; 

 

 la legge 27 maggio 1991, n. 176 recante “Ratifica ed esecuzione della Convenzione sui diritti 

del fanciullo fatta a New York il 20 novembre 1989”; 

  

 la Circolare Ministeriale del 2 dicembre 1986, n. 345; 

 

 la legge n. 59/1997, il D.P.R. n. 233/1998, il decreto n. 331/1998 e la legge n. 275/1999, 

recanti le norme che regolano l’autonomia delle istituzioni scolastiche e dettano disposizioni 

per il dimensionamento delle istituzioni medesime; 

 

 la legge n. 107/2015, art. 1, comma 180 e 181, lett. f); 

 

il D.Lgs. n. 63 del 13 aprile 2017, recante disposizioni volte a garantire l’“effettività del 

diritto allo studio attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi 

alla persona, con particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi 

strumentali, nonche' potenziamento della carta dello studente, a norma dell'articolo 1, 

commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 

 il Decreto Ministeriale n. 461 del 6 giugno 2019, relativo all’adozione delle Linee di Indirizzo 

Nazionali sulla Scuola in Ospedale e l’Istruzione Domiciliare; 

 

 il Protocollo di Intesa stipulato tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

(MIUR) e l’Associazione Ospedali Pediatrici Italiani (AOPI), sottoscritto in data 27.02.2018; 

 

 il Protocollo di Intesa stipulato dalla Rete nazionale di scopo delle Scuole polo regionali per la 

scuola in ospedale e l’istruzione domiciliare con l’Associazione Ospedali Pediatrici Italiani 

(AOPI), sottoscritto in data 4 ottobre 2019 e operativo dal 24 giugno 2020; 

 

 il Documento “Verso una scuola che promuove salute”, redatto congiuntamente dal Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e dal Ministero della salute e approvato in 

Conferenza Stato-Regioni il 17 gennaio 2019; 

 

 il Protocollo d’Intesa per la “tutela del diritto alla salute, allo studio e all’inclusione”, firmato 

il 20febbraio 2019, tra il ministero della salute e il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca; 

 

 il Manifesto dei principi guida e dei valori di riferimento “I diritti dei bambini in ospedale”; 

 

 Rilevato  che il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “28 Giovanni XXIII-Aliotta” Prof.ssa 

Silvana Casertano, anche a nome dei dirigenti dell’I.C. “F. Russo” e del Liceo Scientifico “G. 

Mercalli”, con nota prot. n. 4971/B32 ha chiesto alla Direzione Generale di questa A.O.U. la 

disponibilità a stipulare una Convenzione per l’“Attuazione del Servizio di Scuola Ospedaliera 

e istruzione Domiciliare”, inoltrando apposito schema di convenzione da sottoscrivere; 

 

Visto  lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

Considerato che la stipula della Convenzione risulta essere urgente per assicurare l’attività didattica ai 

bambini ricoverati o seguiti in regime di day-hospital in questa A.O.U., garantendo loro il 

diritto all’istruzione; 

 



 Ritenuto  di poter dar corso alla richiesta di stipula della convenzione in oggetto; 

 

che, in considerazione della pandemia in essere e per tutta la durata della stessa, l’attuazione di 

quanto previsto dalla convenzione dovrà avvenire nel rispetto di quanto sancito dai 

provvedimenti nazionali e regionali in materia scolastica vigenti e che di volta in volta saranno 

emanati per far fronte all’attuale situazione epidemiologica da Covid-19, con particolare 

riferimento alla didattica a distanza; 

 

Attestato  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e 

per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova 

rispondenza nel documento di budget, 

 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

- di accogliere la richiesta di stipula della Convenzione per l’attuazione del servizio di scuola 

ospedaliera e istruzione domiciliare gestito dal Ministero dell’Istruzione tramite le singole istituzioni 

scolastiche; 

- di approvare lo schema di convenzione predisposto, allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale che disciplina le attività per l’attuazione del servizio di scuola ospedaliera e istruzione 

domiciliare; 

- di affidare al Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione l’onere di organizzare le attività di 

formazione sui rischi specifici, di informazione ed orientamento circa l’ambiente in cui i docenti 

presteranno servizio; 

- di incaricare il Coordinatore dei Medici competenti di nominare il Medico Competente per il 

personale docente di “Scuola in Ospedale”. 

 

F.to Il Coordinatore Staff Direzione Strategica 

    Dott.ssa Carla Napoli 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Coordinatore di Staff Direzione 

Strategica; 

 

 Preso atto che il Coordinatore di Staff Direzione Strategica proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione al Responsabile aziendale del Servizio Prevenzione e Protezione, 

al Coordinatore aziendale dei Medici Competenti e ai Dirigenti Scolastici di cui sopra; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 

 

                          F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                     Avv. Anna IERVOLINO 

 



Data consegna  

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA:  

 

 

È stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo n.267/2000, il 

 

 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo Iazzetta 

 

 

 

È divenuta esecutiva il 31.12.2020 

 

 

 F.to Il Funzionario 

Giacomo Iazzetta 

  

 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 F.to Il Funzionario 

Giacomo Iazzetta 

  

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo Iazzetta 
 

 


